
CUBETA PARA ACEITE (13 Lts)
21-F13

MANUAL DE USO

PRECAUCIÓN: Antes de usar el producto, asegúrese de leer
y entender este manual, siga las instrucciones sugeridas
para su operación

www.erkco.mx

Nombre o Razón Social:

Dirección:                                                                         Colonia:

Ciudad o Municipio:                                                          Estado:

Teléfono(s):                                                                        Correo:  

Atención: Sr(a)                                                                   Fecha de compra:  ___/____/______

Modelo:                                                                             No. de Serie: 

Nombre del Distribuidor:

Dirección:                                                                         Colonia:

Ciudad o Municipio:                                                          Estado:                                                                                                                        

ANÁLISIS DE FALLAS

FALLA POSIBLE CAUSA

Si al operar la bomba:

SOLUCIONES

Purgar la bomba, agregue el aceite por el ori�cio de salida
No inyecta aceite

No suministra los 200/230 ml. Aceite muy viscoso Analice la viscosidad, puede ser diferente a la que está calibrada la bomba

Falta de aceite en la bomba

Revise que el nivel de aceite rebase la válvula inferior del cilindroFalta de aceite en el depósito

Desarmado completo de la bomba y cambio de empaques

La bomba no surte aceite
Desgaste normal del empaque

Revise la boquilla o válvula de salida, límpiela o remplácela en caso de 
ser necesario

Boquilla obstruida por suciedad en
el aceite

Si el problema persiste es necesario contactar a nuestra área de servicio o al proveedor con el que adquirió el equipo.



INSTRUCCIONES DESPIECE

PRECAUCIONES!

LISTA DE PARTES

ESPECIFICACIONES CONSIDERACIONES

DIMENSIONES

Modo de operación Manual
Capacidad 13 Lts (3.5 Galones US) 
Entrega de �ujo por ciclo de rango 200/230 ml.    
Carrera del embolo 11 cm (4-3/8”)
Peso bruto 8 kg (18 Lbs)

Contratuerca hexagonal 3/8”
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100-31
H4-1
K1-1

F1-2-G
23-25

100-33
H4-2
26-20
23-11
21-17

100-38-2
21-16

D-2
26-46-8

26-46-3-3
G2-2

26-46-5
26-46-3-1
26-46-3-2

A2-6-G
G2-2
21-11

F1-2-G
26-42-3
26-43-2
26-43-1
G1-1-G

C-75
21-20
C-29

113-21
100-51
100-60
H3-025

Palanca
Remache semitubular 3/8” x 1-1/4”
O´ring 2-210 1/8”x 3/4” DZA. 70
Tornillo Maq. Hex. 1/4”-20 x 1”
Base para palanca
Tirante
Remache semitubular 3/8” x 1-1/2
Ensamble de manguera
Pipa
Sub. émbolo
Vástago 3/4”
Vástago 3/8”
Chaveta 3/32” x 3/4”
Resorte cónico para émbolo
Arandela plana 
Contratuerca hexagonal 3/8”
Empaque de 2”  
Cuerpo para válvula superior 
Arandela perforada
Arandela helicoidal 3/8”-G 

Sub. cilindro de succión
Tornillo hexagonal 1/4”-20 
Resorte cónico
Arandela plana
Cuerpo para válvula inferior
Tuerca Hexagonal 1/4”-20
Calcomanía “ERKCO” mediana
Sub. depósito
Calcomanía “HECHO EN MÉXICO”
Casquillo de polietileno
Sub. Tapa
Sub. Tornillo
Remache Rivkle 1/4”-20 x 1”-G
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INSTRUCCIONES DE OPERACIÓN

ITEM No. DE PARTE DESCRIPCIÓN CANT.
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PARTES INCLUIDAS EN KIT DE REPARACIÓN (K23-100)
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Asegúrese que el aceite este limpio y que la viscosidad sea 
la adecuada para con la que la bomba está calibrada.
Asegúrese que el nivel de aceite mantenido en el depósito 
este por encima de la válvula inferior del depósito.

Llene el depósito con el aceite adecuado. 
Accione la palanca varias veces  de un tope a otro,  para 
extraer  el aire, de tal manera  que el aceite  llegue a la pipa 
o boquilla de salida.
Una vez que el aceite llegue a la pipa o boquilla de salida 
está purgada la bomba.
Evite que el aceite se derrame en el piso
Nota: El cambio de viscosidad en el aceite implica 
modi�caciones en la cantidad surtida.
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Para venta o despacho al público, debe asegurarse que la 
bomba este cargada totalmente, efectuando un recorrido 
completo del émbolo, antes de inyectar aceite a la caja de 
velocidades o diferencial.
La falta de pipa o modi�cación en el largo o diámetro de la 
manguera, puede afectar la cantidad de aceite surtida. 

*Nota: El kit de reparación es el K23-100
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Puerto de salida 1/2”-14 NPT
Dimensiones de empaque 16.75” x 10.75” x 27.75” 

Altura de la bomba 48 cm (19”)
Largo de la base 41 cm (16”) 
Ancho del cuerpo 22.5 cm (8-13/16”)  
Longitud de la palanca 41 cm (16”)
Longitud de la manguera 170 cm (67”)
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